Abique eo quod contrarium suaderi valeat ex quo Testatrix in priori parte Testamenti filios hæredes institutos, re & verbis conjunxit eoque ad invicem substituit; 6 quamvis enim una pars testamenti soleat aliam declarare, quia tamen dicta conjunctio, & reciproca respectivè restricta apparent ad certos casus per vulgarem jam

expiratos extendi non possunt ad casum fideicommissariae contra expressam testatrix voluntatem quam ex predictis constat per uniuersumque obitum ab intestato indilinctè uoluisse exclusionem coheredis Ecclesiam uocare, unde potius intrat argumentum ductum a discreti uero modo loquenti d. quando s. idem respondit ff. de fundo instruo.

Fortius quia hoc certa ac determinata voluntas testatrix magis conuincitur ex alia inferiori parte eiusdem Testamenti in quo ad exclusionem Ecclesiae substituta posuit in conditione solummodo filios utriusque haredis praemorientis ab intestato ibi: Non intendo per di togliere à miei figli la facultà di alterare, o di testare, ma solamente la successione ab intestato eccetto se hauesero figli quali uoglio che succedino à loro Padri solamente &c. Ex hac enim intestata successione referuata solum filiis institutorum, rectè arguitur Testatrix omnes alios excludere uoluisse iuxta uulgatum axiomam quod exceptio unius Casus firmat regulam in non exceptis l. Lucius Titius §. pluribus ff. ad Trebell. Rota dec. 150. n. 20. par. 16. cum alia passim.

Firmata ex predictis existentia & purificatione fideicommissi quo ad identitatem super qua ceteroquin nulla cadebat questio, non obstat quod substitutio sit facta in eo, quod superest, adeoque cum Domus fideicommissaria alienata iam fuerit, per Simeonem, Immissio dari non possit ad loca montium quantumvis pretio illius acquisita, eo quia in particularibus regulariter pretium loco rei non succedit l. qui uos §. ult. ff. de iun. glof. in l. Labeo, & Sobinus ff. de uerbor. oblig. Tiraq. de retrad. ligug. §. 32. glof. 1. n. 20. & seq. Quoniam cum alienato praecederet ex causa necessaria retradus scilicet coadiui in uim Bullae Gregorianae districte praecipiens quod pretium reuincatur, & obnox un remaneat omnibus dispositionibus, prohibitionibus, & oneribus quibus res uendita subiaceret, & de facto loca montium ad formam dicti Constitutionis fuerint comparata, non uidebatur haestandum quin adhuc super illis uti dista Domus subrogatis uigat fideicommissum iuxta naturam subrogationis de relatis concordantibus in proposito, Rota coram Merlin. dec. 428. nu. 1. & sequentibus, implemte etiam lege factum hominis de cuius uoluntate subrogauit etiam in particularibus admittitur, ut limitando contrariam regulam probat Tiraquell. ubi supra nu. 22. Surd. dec. 306. n. 12. Rota dec. 539. nu. 3. coram Cuccino, & coram Zanate dec. 79. n. 4. Et ita utraque, &c.

R. P. D. MOLINES.

Bononien. Fideicommissi de Marecotta.

Lun. 3. Decembris 1691.

ARGUMENTUM.

Substitutio pluribus facta cum conditione si omnes sine liberis obierint habet locum si unus tantum sine filiis decesserit, sed id procedere ex mera uoluntate Testatoris adeo ut quatenus de contraria uoluntate constat non esse admittendum notat Cardin. de Luc. de Fideicommiss. Disc. XCIII. enumerat utaque casus in quibus dicatur constare de uoluntate Testatoris exclusiua resolutionis pluralitatis in singularitates.

SUMMARIUM.

- 1 Fideicommissum relictum duobus seu pluribus cum conditione si uterque sine liberis obierint habet locum si unus tantum sine filiis decesserit.
- 2 Substitutio facta copulatiue in casu mortis plurium sine filiis purificata dici non potest superextante aliquo ex primo uocatis cum filiis.
- 3 Natura copulatiue est, ut concurrere debeant omnia copulata.
- 4 Pluralitas solet in singularitatem resolui.
- 5 Resolutio autem fit ex praesumpta Testatoris uoluntate.
- 6 Ideo existente in contrarium uoluntate Testatoris pluralitas in singularitatem non resoluitur.
- 7 De hac uoluntate constat si Testator fideicommissum instituerit, ut conseruaretur splendor, & nobilitas eius familiae quoque uocatorum linea perduret.

- 8 Pluralitas in singularitatem non resoluitur quando subiecta materia ita iudicat.
- 9 Substitutio purificata dici non potest superextante Persona de linea contemplata, & expresse uocata.
- 10 Pluralitas in singularitatem non resoluitur si Testator bona fideicommissio obnoxia tanquam individua considerauerit.
- 12 Re & uerbis dicuntur conjuncti Haeredes si unica oratione si eadem res duobus legata.
- 13 Quo casu per Jus non decrendis per obitum unius consolidetur res favore alterius.
- 14 Et non fiat resolutio pluralitatis in singularitatem.
- 15 Jus accrescendi locum non habet post quaesitum emolumentum, declarata, ut n. 16. & 17. 18. & 19.
- 16 Pluralitas in singularitatem non resoluitur quando superest Persona Testatoris magis praedicta quam substitutus.
- 17 Persona autem magis praedicta ad effectum dicitur ille qui primo loco fuit nominatus.
- 18 Ac etiam ille qui fuit aptior reputatur pro conseruatione splendoris familiae, & extitit re & uerbis conjunctus.
- 19 Verba in eodem modis, & formis denotant aequalitatem uocationis cum casu precedenti.

DECISIO LXVI.

Nicolaus Marecotta inter caetera quae disponit in suo Testamento, reliquit iure legati, institutionis, & omni alio meliori modo Bernardino, & Antonio Mariae fratribus eiusdem familiae Marecotta praedium sub communi Medicinae nuncupatum la Marecotta cum omnibus bonis sub illo contentis: quibus deficientibus cum filiis, & deficientibus linea Masculinae uoluit istos in praedictis bonis & d. Praedium succedere excludendo tamen legitimos etiam per subsequens matrimonium, uel privilegium, si uero deficerent legatarii, uel eorum descendentes, & linea sine filiis masculis legitimis natiue de legitimo matrimonio mandauit, quod d. praedium, & praedicta bona redirent ad suum uniuersalem haerem nempe Vincentium Marecotta fratrem naturalem ipsius Testatoris eiusque descendentes: Deinde in Codicillis legato accreuit alterum praedium nuncupatum del Boico in communi Sancti Almafii cum iisdem tamen modis, formis, & substitutionibus contentis in supra dicto altero legato.

Defuncto Testatore vigore huiusmodi dispositionis, & praedium, & bona sub illo contenta consecuta fuerunt legatariis, sed uice Praedii del Boico receperunt pretium ualutatum in lib. 38. cum onere illius inuentidum pro uocatis ad hoc fideicommissum particulare.

Post haec obit Antonio Mariae sine filiis, & deinde Bernardino relicto Commare Antonio Iosepho filio, & haerede contra quem infirmiter D. Co. Vincentius heres institutus in Testamento, & substitutus in praedicto legato in defectum legatariorum sine filiis, & deficientibus, & linea, praetendens quod per obitum Antonii Mariae sine filiis purificata fuerit eius uolue substitutio pro medietate d. legati inuixus dispositioni uulgati. Text. in l. heredes mei §. 57. ff. cum ita ff. ad Sen. Conf. Trebell. in quo sancitur fideicommissum, relictum duobus, seu pluribus cum conditione si uterque sine omnes sine liberis obierint habere locum si unus tantum sine filiis decesserit cum pluralitas resoluitur in singularitates, super quo contrariis habitis sententis in Tribunali Eminentissimi Legati Bononiae, tandem ad me appellantis causa deuoluta hodie dubitauit An si concedenda immisso, & laxandum mandatum, & super utroque negativo fuit responsum.

Non enim constare uisum de purificatione substitutionis favore Vincentii Adoris quia eius substitutio facta reperitur copulatiue in casu mortis plurium sine filiis. Ideoque purificata dici nequit superextante aliquo ex primo uocatis cum filiis l. si haeredes plures §. ff. de condit. institut. l. cum quidam 10. C. de Impul. & alii substit. iuxta non minus ueram, & naturalem uerborum proprietatem, quam efficaciam copulatiue, cuius natura est, ut concurrere debeant omnia copulata, & falsa sit nisi in omnibus impleatur, Bart. in l. heredes mei d. §. cum ita ad Sen. Conf. Treb. & ibi Ripa n. 139. & 143. Menoch. praesumpt. 186. n. 33. & 34. lib. 4. Fulcar. de substitut. q. 473. n. 93. Surd. dec. 210. num. 39. Mantica. de coniectur. lib. 11. tit. 5. num. 29. Dec. conf.

conf. 549. num. 2. & 3. Gratian. discept. 468. num. 74. & 621. num. 32.

Et licet ab hac uerborum proprietate recedi solet resolviendo pluralitatem in singularitatem, itaut decedente ex inuictis sine filiis admittatur substitutus ad portionem deficientis inhaerendo uulgato responso Papiniani in d. l. haeredes mei §. 57. ff. cum ita ff. ad Trebell. hoc tamen fundatur in quadam tacita seu praesumpta uoluntate Testatoris ex eo deducta quod si iste uoluit substitutum totum habere omnibus primo uocatis decedentibus sine filiis ceteri etiam debet uoluisse habere partem seu portionem unius tantum deficientis, qua uoluntate concurrente à proprietate uerborum, & natura copulatiue receditur, ut in d. §. cum ita ibi -- Nepti prima facie propter conditionis uerba admitti non uidebatur, sed cum in fideicommissis uoluntatem spectari conuenit l. falsa de monstratio 32. §. ff. de condit. & demonstrat. Mantica. de coniectur. lib. 11. tit. 5. num. 24. post med. Gratian. discept. forens. 468. num. 75. etiam idipsum tenuit Rota dec. 604. n. 3. & per tot. par. 1. aduers. & dec. 246. coram Gregor. XV. dec. 145. n. 2. & 3. & dec. 316. num. 4. par. 1. recentior. dec. 97. num. 2. & 142. n. 1. & 244. n. 2. par. 17.

Ac proinde existente in contrarium uoluntate Testatoris pro resolutione pluralitatis in singularitates attendenda uenit, capienda uerba in propria significatione & iuxta naturam copulatiue, ut nemp sermo conceptus in personis plurium copulatorum non conueniat aliquibus tantum cum resolutione numeri pluralis in singularem, Partic. conf. sequagmo quarto, primo dubio uol. secundo Gratian. discept. 621. n. trigefimo secundo, & discept. 741. n. 12. Card. de Luca de fideic. discurs. 96. n. 5. Rot. dec. 97. n. 3. dec. 142. n. 3. dec. 244. n. 3. p. 17.

De tali autem uoluntate exclusiua resolutionis in singularitates constare uisum fuit in praesenti reflectendo, quod Testator particulare ordinari uoluit fideicommissum super praedio semper, & ab antiquo tempore possessio à personis de uera, propria, & legitima familia Marecotta de qua ipsa erat (ita ut praedium secum ferat dominationem familiae nuncupatae la Marecotta) ad illud uocando Bernardino, & Antonium Mariam de dicta familia eorumque descendentes masculos in infinitum cum mentione lineae Masculinae, & exclusione legitimatorum etiam per subsequens matrimonium, uel privilegium, ex quo appareret quod Testator eius uerit intentionis, ut perpetuo retineretur huiusmodi praedium una cum bonis ei annexis sitis in Communi de Medicina ab illis de d. familia Marecotta, & sic conseruaretur splendor, & nobilitas eius familiae quo uolue uocatorum linea masculina perduraret, qua stante conseruetur uoluisse, ut decedente uno ex legatariis sine filiis pro adimplemento sua uoluntatis consolidaretur portio deficientis penes superstitem, ut in similibi aduertit Rota in decision. Roman. fideicommiss. de Ursinis 7. Februarii 1681. §. Et quomodo coram bo. Albergato, & generaliter non resolui pluralitates in singularitates quando subiecta materia aliud suadet tenet Oldrad. conf. 131. Card. de Luca. d. disc. 96. n. 7.

Addito quod Testator nedum in contro uerbo legato, & particulari fideicommissio considerauit Bernardino, & Antonium Mariam eorumque descendentes per modum unius lineae ibi -- e dopo d'essi alli figliuoli, e descendanti in linea Masculina, & interiori ibi -- E mancando essi, o suoi descendanti, e linea, quod operatur ut substitutio favore Vincentii purificata dici non possit super extante Bernardino de linea sic contemplata, & expresse uocata ad tradita per Rot. dec. 183. n. 6. par. 10. Verum etiam substituentio Vincentium habuit, & considerauit praedium tanquam rem individuum, & cum supposito de eius permanentia abque scissura portionem penes institutos, & suos descendentes dum dixit ibi -- Che la suddetta possessione, e beni uadino, e ritornino all'infirmiter suo Erede, e descendanti, ex quo oritur assistentia purificationis substitutionis favore Vincentii quoad uolam portionem alterius ex legatariis sine filiis, quoad uel locus fiat substituentio extendendus ueniat omnium legatariorum obitus sine filiis ex firmatis per Rotam decisione 177. nu. 11. & sequen. coram Priolo, & traditis per Peregrin. conf. 32. nu. 44. Card. de Luca. dicto disc. 9. num. 8.

Quae clariora redduntur ponderando quod Bernardino, & Antonium Mariae legatarii sunt conjuncti re, & uerbis ibi -- Ilesio à Bernardino, & Antonio Maria Fratelli Decision. ad Theatr. de Luca. Vol. II.

una possessione, cum sub uno, & eodem uerbo, complexu, seu uia oratione sit eadem res duobus legata §. si eadem res instit. de legat. l. Triplici 142. ff. de uerb. signif. l. Compuncta 78. ff. de legat. 3. propter quod defecto Antonio Maria sine filiis superstitite Bernardino, huic per jus non decrendis totum legatum debetur d. §. si eadem res l. par. in princ. l. penult. ff. de usufructu. accresc. l. unica §. Ubi autem uerf. si uero nemo alius C. de caduc. tollen. Bellon. de Jur. accresc. cap. 5. quaeft. 37. an. 1. dec. 72. n. 8. & seq. & dec. 94. coram Pan. decisione 374. n. 4. par. 11. & in his terminis pro exclusione resolutionis pluralitatis in singularitates, Menoch. conf. 661. n. 13. uerf. ita commune & n. 15. Card. de Luca. d. discurs. 46. n. 8. Rot. dec. 97. nu. 16. & dec. 244. in fin. par. 17.

Parum refragante quod subacrescendi Locum sibi non vindicet post quaesitum emolumentum l. 1. §. Interdum ff. 15 de usufructu. accrescendo quoniam hoc procedit quando eadem res pluribus in eadem oratione reliquitur, quo casu licet inter istos adit conjuncto realis, uel uerbis postquam quilibet suam portionem acquisiuit cessat eas accrescendi, ubi autem (prout in casu) legatum fuit relictum nedum Bernardino, & Antonio Mariae, uerum etiam eorum filii, & descendentes. Inde sequitur quod cum Antonius Maria decesserit sine filiis eius portio per jus non decrendis remanserit penes superstitem, Rota d. decision. 72. num. 10. & seq. & decision. 94. coram Ponia d. dec. 374. n. 7. par. 11. Praesertim quia ut dictum est Testator legatarios considerauit per modum unius linea, quo casu uti redacti in unum corpus superites praecipue partem deficientis quasi suam l. primo §. bis ita definiti uerf. hoc ita remanet uariè C. de caduc. tollen. & etiam quia legatum remanuit uti rem individuum quo stante cum eadem res sit apud omnes legatarios in solidum ideo habet conditiones non decrendis, Card. de Luca. de feud. disc. 8. sub n. 16. & de iurepatr. disc. 35. sub n. 10.

Et his positis applicatur altera limitatio communiter recepta ne pluralitas resoluitur in singularitates, nemp 20 quando superest persona Testatoris magis praedicta quam substitutus, Bart. & Doctores in d. l. haeredes mei §. Cum ita Ful. de substit. q. 473. n. 30. Card. de Luca. d. disc. 96. n. 9. Rot. dec. 183. n. 8. par. 15. dec. 93. n. 8. & 142. n. 13. & 244. n. 6. par. 17. quod sane conuenit in hoc casu, siue quia Bernardino, & Antonium Maria fuerint in hoc particulari fideicommissio primo loco nominati, Rot. dec. 287. n. 10. coram 21 Bieb. & dec. 637. n. 3. in fine par. 2. rec. siue quia ut dictum est tale legatum relictum fuit pro conseruando splendore, & nobilitate familiae Marecotta: ad quod aptiores Testator reputauit ipsos legatarios tanquam uere de d. familia siue quia eor re & uerbis conjuncti, ut has duas qualitates ad probandum praedilectionem ad exclusionem substituti ponderat Menoch. de praesumpt. 86. n. 20. uerf. dicitur.

Et hac omnia militat etiam respectu Praedii del Boico legati in Codicillis eidem Bernardino, & Antonio Mariae cum legatum hoc relictum fuerit eidem modis, formis, & substitutionibus contentis in altero legato relicto in Testamento Praedii della Marecotta, de quo supra dictum est, sicque ex efficacia dd. clausularum eodem modo de utroque legato iudicandum est, Menoch. conf. 124. n. 60. Rota cor. Pamphil. dec. 706. n. 2. & dec. 1788. n. 17. cor. Coccino. Et ita utraque &c.

R. P. D. RONDININO.

Tuculana Fideicommissi.

Ven. 9. Maii 1687.

ARGUMENTUM.

Fideicommissa utpote odiosa nequaquam extensionem recipiunt, & ideo quoties uerba Testatoris satis uerificari, & adaptari possint Defendentibus distributivè utriusque linea nunquam est pro inductione reciproce linearis iudicandum, nisi eiusdem Testatoris uerba adeo sint clara, ut sine lineari reciproca saluari non possint per ea quae etiam scripsit Card. de Luca. de Fideic. disc. C. cum multis sequentibus, & ad effectum suadendi reciprocam cum fideicommissis, & ad effectum suadendi reciprocam dubie reiciuntur.